Nota. *Tonsura* non est ordo, nec ullam rationem sacramenti habet; sed est cæremonia ab Ecclesia instituta, qua laicus, baptizatus et confirmatus, sacro rito in clerum adscribitur, priusquam ad ordines admittatur. Eam exhibent auctores ut antiquissimam, imo communius ut ab apostolis descendenter, ait Bouvier ex Martene.

5. — q. *Quinam ex his ordinibus habent rationem sacramenti?*

r. 1º Quoad *ordines minores*, et *subdiaconatum*, qui per multa sæcula inter minores ordines reputatus fuit, disputatur an sint sacramenta et characterem indelebilem imprimant. Tota difficultas, ait Bouvier ex Bened. XIV, consistit in determinando utrum illi ordines fuerint instituti a Christo, an vero ab Ecclesia: si prius, vera possunt esse sacramenta; si posterius, sacramenti rationem non habent.

Affirmant cum s. Thoma multi, præsertim scholastici veteres, et gravissimi scholastici recentiores: quia semper et ubique, saltem in ecclesia latina, hi ordines extiterunt, nec reperitur eos a conciliis fuisse institutos; unde concludunt, eos ab apostolis fuisse traditos et esse sacramenta.

Negant, cum Petro Lombardo et nonnullis veteribus, plerique recentiores, his præsertim nisi rationibus: 1º non constat hos ordines, licet antiquissimos, ab apostolis descendere; 2º etsi ab apostolis descenderent, non ideo certum esset eos a Christo fuisse institutos; 3º etiamsi concederetur eos a Christo fuisse institutos, non adhuc constaret illos rationem sacramenti habere, quia velut cæremoniæ, sicut lotio pedum, institui potuissent; etenim, in ritu eos conferendi, nihil clare ostendit gratiæ productionem: manus non imponuntur, Spiritus sanctus non promittitur nec annuntiatur.

Ex hac controversia practice tamen concludit Bouvier,

quod ordinandus qui cum mortali ad hos ordines accedit, peccet mortaliter, ob periculum forte sacramentum vivorum indigne recipiendi.

2º Quoad reliquos ordines majores, sententia Affirmativa 1º est communis et theologice certa de diaconatu; 2º est fide certa de presbyteratu; 3º est nunc communis et omnino tenenda, ait Schouuppe, de episcopatu. Igitur,

*Quoad diaconatum, probatur ex eo, quod inveniantur omnia ad sacramentum requisita, scilicet 1º signum sensibile, per impositionem manuum; 2º collativum gratiae, his formæ verbis: *Accipe Spiritum sanctum*, etc.; 3º a Christo institutum, quia solus Christus instituere potest signa practica gratiae. Constat quoque ex Tridentino definitio, ut supra N° 4, divinam hierarchiam constare episcopis, presbyteris et ministris; si dicatur *ministris*, ergo saltem de diaconis intelligendum est.*

Quoad presbyteratum. Quicumque sacramenti ordinis existentiam admittunt, sacramenti dignitatem non denegant presbyteratui, qui est velut genus quod omnes alios ordines inferiores ut gradus continet. Unde, si de fide est, ut supra N° 5, aliquam ordinationem esse sacramentum, dicendum sane est id competere presbyteratui, quippe qui est omnium ordinum inferiorum præstantissimus, adeoque principium et finis ad quem referuntur.

Quoad episcopatum.

*Prænota. Qum vox sacerdotium sit genus, sub quo presbyteratus et episcopatus sunt velut species, inde factum est quod simplices presbyteri vocati fuerint *sacerdotes secundi ordinis*; et episcopi, *sacerdotes primi ordinis*. Utrumque sacerdotium quidem sacram Eucharistiam respicit; sed hanc respicit diverso modo, scilicet: simplices presbyteri habent potestatem Eucharistiam consecrandi; dum episcopi habent insuper facultatem hanc presbyteralem potestatem aliis communicandi seu presbyteros ordinandi. Priores succedunt 72 discipulis, posteriores vero apostolis.*

Jam vero, episcopatum esse sacramentum, *Negant* variis, quorum alii tenent, eum esse tantum officium jure divino episcopis commissum; alii vero, esse extensionem characteris sacerdotalis.

Sed, episcopatum esse, non tantum *ordinem* a presbyteratu distinctum, sed insuper esse *sacramentum* a sacramento presbyteratus distinctum, probatur, 1º ex Tridentino, definiente divinam hierarchiam constare episcopis, presbyteris et ministris; ex quo concluditur quod, sicuti presbyteri a ministris distincti sunt, ita et episcopi a presbyteris; et quod dici non possit episcopatum esse simplicem sacerdotii extensionem, et characterem non imprimere. 2º Diversum est sacramentum, ubi diversus est sacramenti conferendi ritus et diversa potestas; atqui, alias est ritus in ordinatione presbyteri, et in consecratione episcopi; et alia est potestas, siquidem apud omnes constet solum episcopum, non vero sacerdotem, habere potestatem ordinariam tum ordines conferendi tum confirmandi, et ecclesiam sibi assignatam ut principem gubernandi.

Nota. Etsi in pluribus ordinibus adsit ratio sacramenti, inde tamen non sequitur quod plus quam septem sint in Ecclesia sacramenta: nam 1º omnes fatentur quod tantum unicum sit ordinis sacramentum: tota enim plenitudo sacramenti ordinis continetur in uno ordine, scilicet in sacerdotio, cuius finis principalis est oblatio sacrificii eucharistici, ad quod reliqui ordines, juxta mensuram potestatis sibi collatae, concurrunt. Unde, in reliquis ordinibus, est quædam participatio ordinis, et ideo omnes ordines in quibus invenitur ratio sacramenti, unum sunt sacramentum; quemadmodum, in regimine civili, varii sunt administrationis gradus, cum tamen una sit administratio, una potestas. 2º Licet ex Tridentino certum sit dari septem sacramenta seu septem sacramentorum *species*, dari tamen possunt in aliqua specie plura numero sacramenta.

CAPUT II.

DE SINGULI ORDINIS PROPRIETATIBUS, MATERIA ET FORMA.

6. — q. *Quid est singulus ordo minor, seu quænam est singuli natura et proprietas?*

r. 1º *Ostiariatus*, ait Gury, est ordo quo specialis confertur potestas aperiendi et claudendi januam ecclesiae, dignos admittendi et indignos excludendi.

2º *Lectoratus* est ordo quo specialis traditur potestas legendi psalmos et lectiones ex pulpito in ecclesia, ac populum catechisandi seu instruendi in rebus fidei.

3º *Exorcistatus* est ordo quo specialis confertur potestas ejiciendi dæmonia, per exorcismos ab Ecclesia institutos.

4º *Acolythatus* est ordo quo specialis traditur potestas, inter missæ solemnia, subdiacono inserviendi, accendendi cereos, præparandi et porrigandi ampullas vini et aquæ.

7. — q. *Quid est subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus, seu quænam est singuli natura et proprietas?*

r. 1º *Subdiaconatus* est ordo quo specialis traditur potestas in missa solemni inserviendi diacono, solemniq[ue] ritu epistolam cantandi.

2º *Diaconatus* est ordo quo specialis confertur potestas in solemni missa presbytero immediate assistendi cantando Evangelium, prædicandi, et solemniter baptizandi si justa interveniat causa.

3º *Presbyteratus* est ordo quo specialis traditur potestas corpus et sanguinem Christi in missæ celebratione consecrandi, a peccatis absolvendi, subditosque opere et doctrina pascendi.

8. — Q. *Quid est episcopatus, seu quænam est ejus natura et proprietas?*

R. *Episcopatus* est plenitudo sacerdotii; vel magis explicitè: est ordo supremus quo presbytero potestas traditur conferendi sacramenta confirmationis et ordinis, atque regendi ecclesiam sibi commissam.

Quoad episcopatum, hic tradimus octo sequentia:

1º Censem Chrysostomus, ait Schouppe, denominationem *episcopi* et *presbyteri* sacerdotibus primi et secundi ordinis primitus fuisse communem; quæ sententia in Act. Apost., cap. XX, præcipue fundari videtur. Censem Petavius, presbyteris non tantum attributam fuisse denominationem episcoporum, sed plerisque presbyteris episcopalem ordinem, cogente ob circumstantias necessitate, fuisse collatum; et primo plures simul episcopos præfuisse ecclesiis; deinde, refrigerante charitate, unum constitutum inter omnes principem; mox vero, *in schismatis remedium*, ut Hieronymus loquitur, passim constitutos esse presbyteros proprie dictos, qui non nisi secundi ordinis sacerdotio pollerent.

2º Episcopi sunt simplicibus presbyteris æquales in potestate Eucharistiam conficiendi, et in potestate clavium. Attamen,

3º Ut supra dictum est, episcopatus est ordo distinctus et sacramentum distinctum ab ordine et sacramento presbyteratus, cum, in consecratione, episcopo conferatur distinctus character seu specialis potestas ordinis.

4º Hæc episcopi specialis potestas ordinis, quam in consecratione accepit, et quam proin, characteri episcopali annexam, amittere non potest, præsertim consistit in tribus, scilicet in potestate confirmandi, ordinandi, et consecrandi v. g. chrisma, reges, ecclesias, vasa sacra, etc.

5º Præter hanc potestatem ordinis, in sua institutione jam accepere episcopi et aliam potestatem, scilicet potestatem jurisdictionis, i. e. potestatem per quam epi-

scopus constituitur rector, judex et pastor suæ diœceseos. Hanc autem jurisdictionis potestatem episcopi accipiunt *immediate a Papa*; ita ut, mediante Papa, ea tamen gaudent jure divino, cum Papa hanc ex Christi ordinatione eis conferre teneatur. Hoc, contra multos gallicanos, sustinentes quod episcopi eam accipient *immediate a Christo*, obtenta tamen confirmatione a Papa.

6º Hinc patet, et ex Tridentino de fide est, episcopos esse simplicibus presbyteris superiores, tum potestate ordinis ac ministerii, tum potestate jurisdictionis. Hanc autem superioritatem esse de jure divino, non quidem definitur, sed ex Tridentino certum est. Hoc, contra Arium sæculo IV, Wicleff, Calvinum, puritanos et presbyterianos in Anglia et Scotia, qui contendunt episcopos esse simplicibus presbyteris æquales.

7º Omnes episcopi sunt inter se æquales quoad potestatem ordinis; sed sunt inæquales quoad potestatem jurisdictionis et dignitatem, quum inter eos qui charactere episcopali insigniti sunt, distinguantur simplices episcopi, archiepiscopi, primates, patriarchæ, cardinales, Papa.

8º Ad episcopum *legitime constituendum*, ait Bouvier, tria sunt necessaria, scilicet: electio, institutio et ordinatio.

Requiritur 1º *electio*. Initio Ecclesiæ, ipsi apostoli, maxime s. Petrus, episcopos constituebant. Postea vero, electio fiebat per episcopos; dein, vel per episcopos provinciæ, vel per suffragium cleri ecclesiæ viduatae, vel per utrosque, concurrente aliquatenus populo. Sæculo XII, propter varios abusus, electio, in ecclesia græca, cœpit reservari solis episcopis; et in ecclesia latina, solis capitulis cathedralibus. Insuper, variis temporibus, magistratus, aut principes sacerdtales, locum populi usurpantes, saepe non modicam habebant partem in electione episcorum; et haec fuit origo concordatum qui inter summos Pontifices et varios principes sacerdtales initi fuerunt, vi quo-

rum principes, ut v. g. etiamnum in Gallia, in Austria, etc., candidatum eligere seu Papæ præsentare possunt. Hodie, in pluribus regionibus, sicuti et in Belgio vi constitutionis nostræ civilis, electio et institutio episcoporum unice spectat ad Sedem apostolicam, independenter ab omni interventione gubernii.

Requiritur 2º *institutio* seu *confirmatio*, quæ hodie fit per solum summum Pontificem. Itaque Papa, si electionem approbet, electo dat, in bulla suæ confirmationis, facultatem suum eligendi consecratorem. Provisus seu confirmatus a sancta Sede, nondum vocatur *episcopus*, sed *electus in episcopum* (*évêque nommé ou préconisé*), usque dum fuerit consecratus. Attamen, episcopus confirmatus, ipso facto, gradum hierニックum ascendit, et omnem nanciscitur potestatem jurisdictionis; sed nullam habet potestatem ordinis, utpote in consecratione accipiendam.

Requiritur 3º *ordinatio* seu *consecratio*. Ad hanc faciendam, sub gravi requiruntur tres episcopi, unus qui dicitur *consecrator*, et duo qui dicuntur *assistantes*; nisi ex dispensatione Papæ concedatur ut ab unico episcopo fiat, quemadmodum quandoque conceditur in missionibus longinquis ubi tres episcopi difficile congregari possunt. Obligatio quoad trium episcoporum numerum, est de jure saltem ecclesiastico. Si autem forte verum sit, sicut quidam contendunt, quod Christus voluerit tres esse necessarios, dicendum est, ait Bouvier, eum simul statuisse ut, ex dispensatione pontificalia, unicus sufficeret, sicque esset minister extraordinarius, quemadmodum simplex sacerdos minister est extraordinarius respectu sacramenti confirmationis. Consecratio ab unico episcopo, absque pontificalia dispensatione facta, certo est graviter illicita; sed, communius ac probabilius, juxta Bouvier ex Bened. XIV, tenenda est ut valida, cum pontificale Romanum duos alios, præter consecratorem, vocet tantum *assistantes*.

9. — q. *Quænam est, generatim, materia et forma ordinum minorum et subdiaconatus?*

r. De hoc nulla lis est, ait Schouppe. Exploratum enim est penes theologos omnes, minorum ordinum et subdiaconatus *materiam*, in ecclesia latina, esse instrumentorum porrectionem, quæ sola ibidem in usu est: in ecclesia græca vero, pro lectoratu et subdiaconatu, esse manuum impositionem extra sanctuarium collatam, quæ pariter sola ibidem in usu est; *formam* vero esse verba quæ utrumque respective comitantur.

Illa autem dicuntur materia et forma horum dictorum ordinum, sive supponatur hos ordines nihil aliud esse quam simplices ritus sacros, sive supponatur cum aliis hos ordines insuper habere rationem sacramenti: in primo casu, dicuntur materia et forma simpliciter horum rituum sacrorum; in secundo casu, dicuntur vere materia et forma sacramenti quod per hos ritus sacros supponitur conferri.

10. — q. *Quænam est, generatim, materia et forma diaconatus, presbyteratus et episcopatus?*

r. 1º *Practice.* Omnes catholici docent, ordinem esse verum sacramentum a Christo institutum, huncque constare materia et forma quæ continentur in quodam ritu ab Ecclesia præscripto et servato.

Unde, juxta sententiam practice sequendam, in ecclesia *græca*, est impositio manuum ab episcopo facta, cum forma correspondente, qua confertur potestas in corpus Christi mysticum et naturale; græci autem proprie, in ordinatione, instrumenta non tradunt. In ecclesia *latina*, duplex distinguitur materia et forma: 1º manuum impositio, cum forma correspondente, qua confertur potestas in corpus Christi mysticum; 2º traditio instrumentorum quibuscum functiones sacræ exercendæ erunt, qua traditione confertur potestas in corpus Christi naturale.

— Itaque, quod attinet ad praxim et ad sacramenti confi-

ciendi substantiam, nulla est inter catholicos discrepantia aut difficultas.

2º Speculative. Ad determinandum speculative in quo praeceps consistat materia, cum forma correspondente, maxime controvertitur. Triplex existit sententia, scilicet:

1º Sententia, praesertim concilio Florentino nixa, tenet materiam esse solam instrumentorum traditionem, cum forma correspondente.

2º Sententia tenet duplēcēs esse materiam cum duplēci forma correspondente, scilicet **1º** traditionem instrumentorum, **2º** manuum impositionem. Hanc sententiam, quam omnino amplecti videtur s. Thomas, tenent Bellarminus, Vasquez, aliique bene multi.

Unde, haec prima et secunda sententia in eo consentiunt, quod traditionem instrumentorum habeant ut materiam essentiale. Porro id admisere, ait Schouppé, scholastici veteres fere omnes, quibus non pauci recentiores theologi assentiuntur.

3º Sententia, quæ juxta Perrone et Schouppé nunc temporis communior evasit, tenet solam manuum impositionem, cum forma correspondente, esse materiam essentiale et adæquatam; instrumentorum vero traditionem, quæ processu temporis ab ecclesia latina assumpta fuit ad majorem declarationem potestatis quæ per impositionem manuum confertur, non esse materiam essentiale, sed esse tantum accessoriā et integrāle.

Hæc sententia duplēci præcipue nititur argumento: **1º** illud tantum essentiale esse potest, quod semper fuit græcis et latinis commune; atqui sola manuum impositio, non vero instrumentorum traditio, eis communis est. **2º** Hæc sententia consentanea est alteri sententiæ quæ docet, omnia sacramenta a Christo *immediate* et *in specie* fuisse instituta; atqui, hujus tertiae sententiæ adversarii, ut explicient quomodo instrumentorum traditio facta sit essentialis, cum non esset ab initio, et quomodo sit essentialis apud la-

tinos, cum non sit apud græcos, coguntur dicere, Christum sacramentale signum ordinis tantum *in genere* determinasse, permittendo scilicet ut apostoli signum *aliquid* expressivum collatae potestatis assumerent; adeoque apostolos et Ecclesiam potuisse signum hoc *in specie* determinare: inde apud latinos statutam esse instrumentorum porrectionem, apud græcos vero solam manuum impositionem. Porro, etsi hæc sententia, juxta dicta *De Confirmatione*, N° 5, sit vere probabilis, imo forte probabilior, certo tamen est minus communis.

Nec obstat, ait hæc 5^a sententia, quod ordo Romanus et pontificale instrumentorum traditionem præscribant; nam dubitandum non videtur hanc traditionem tantum progressu temporis fuisse introductam, cum vetustiora documenta eam non præscribant, imo excludere videantur.

Imo nec obstat, ait hæc 5^a sententia, decretum Florent. pro Armenis, dicens: « Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud per cuius traditionem confertur ordo..... »; ex quo decreto concludunt adversarii, quod instrumentorum traditio sit materia *essentialis* saltem partialiter, licet tamen non concludant, quod hoc decreto excludatur manuum impositio ut materia *essentialis*. Nam reponit hæc 5^a sententia, instrumentorum traditionem in hoc decreto non nominari ut materiam *essentialis*, sed tantum ut *accessoriæ* et *integrale*.

Hæc de materia et forma *in genere*. Nunc vero inquirimus de materia et forma *in specie*.

11. — q. *Quænam igitur est, in specie, materia et forma singuli ordinis, prout in ecclesia latina confertur?*

r. 1^o Quoad ordines *minores*, materia 1^o *ostiariatus* est traditio clavium ecclesiæ; 2^o *lectoratus*, traditio libri lectionum; 3^o *exorcistatus*, traditio libri exorcismorum; 4^o *acolythatus*, traditio unius vel duarum ampullarum vacuarum, et candelabri cum cereo extincto. Forma,

his ordinibus propria, continetur verbis quibus utitur episcopus, dum illa instrumenta tradit.

2º Quoad *subdiaconatum*, materia essentialis, est traditio calicis vacui et patenæ vacuæ, sub forma correspondente. Quidam addunt traditionem libri epistolarum; sed immērito, ait Bouvier, quia hæc circumstantia, in collatione istius ordinis nunc usitata, olim erat inaudita, et vix a quadringentis annis existit. Unde hæc, et omnia reliqua quæ fiunt, non sunt nisi cæremonalia.

3º Quoad *diaconatum*, duplex est materia partialis, 1º impositio manuum episcopi, sub forma : *Accipe Spiritum sanctum.....*; 2º traditio libri evangeliorum, sub forma : *Accipe potestatem legendi evangelium.....*

4º Quoad *presbyteratum*, quoque duplex est materia partialis, 1º impositio manuum episcopi, sub forma : *Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris peccata, remittuntur eis, et quorum retinueris, retenta sunt*; 2º traditio patenæ cum pane, et calicis cum vino, sub forma : *Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo.....*

5º Quoad *episcopatum*, materia certo essentialis, est impositio manuum episcopi consecratoris, sub forma : *Accipe Spiritum sanctum....* Quidam addunt impositionem libri evangeliorum super caput consecrandi; sed, cum primi episcopi ordinati fuerint sine impositione hujus libri, qui nondum existebat, et cum jam nulla forma huic impositioni correspondeat, concludendum est quod hæc impositio, sicut et cætera omnia quæ fiunt, mere sint cæremonalia.

Nota. An instrumentorum contactus, de necessitate ordinationis debeat esse physicus, duplex, juxta Lig., est sententia probabilis; indeque concludit, sententiam *Affirmantem*, cum sit probabilis, ut tuiorem practice omnino esse sequendam, quidquid dicat Gury, qui asserit *Negativam* esse tutam.

CAPUT III.

DE ORDINIS MINISTRO.

Pro collatione ordinis, sicut et confirmationis, duplex apud catholicos exhibetur minister, scilicet ordinarius et extraordinarius. Insuper, qui habet ordinandi potestatem, non semper habet ordinandi jus; isque valide, sed illicite manus imponere potest. Itaque, hic agendum est 1º de ordinationis ministro ordinario; 2º de ministro extraordinario; 3º de ministro legitimo.

12. — q. *Quisnam est ordinis minister ordinarius?*

R. Sensus quæstionis est, an validitas ordinis a charactere episcopali, ex institutione Christi, pendeat, sicut validitas consecrationis corporis et sanguinis Christi a charactere sacerdotali dependet.

Atqui, solus episcopus *consecratus*, est sacramenti ordinis minister ordinarius. Id admittitur ab omnibus catholicis, ex Tridentino est de fide, et probatur, 1º Scriptura, ubi soli apostoli, vel eorum successores qui erant episcopi, exhibentur ut ministri, ordinandi potestatem habentes; 2º constanti traditione; 3º ratione convenientiæ, quia episcopus, in Ecclesia habet potestatem quasi-politicam, ait Thomas, et sic ad ipsum pertinet ministeria publica dispensare, sicut in republica sæculari hoc spectat ad principem.

Dixi *consecratus*: quia ordinum collatio est actus ordinis, non vero jurisdictionis. Si autem quis in episcopum fuerit electus et confirmatus, sed nondum consecratus, potest alteri episcopo ordinationem sui subditi committere, quia hoc est actus jurisdictionis.

Hinc 1º ordinat semper valide, et quemcumque, etiam non sibi subditum, quicumque charactere episcopali insignitus est, etiamsi sedem episcopalem non habeat, vel

sit hæreticus, schismaticus, censura ligatus, scandalosus vel degradatus, modo legitimam ordinationis formam a Christo institutam observet; quia, ut *De Sacramentis in genere* dictum est, ad sacramenti validitatem, non requiritur in ministro fides nec sanctitas.

Hinc 2º e contra, qui characterem episcopalem valide non receperunt, ordinationem ut ministri ordinarii aliis communicare non valent. Unde prorsus nullæ habentur ordinationes lutheranorum, propter defectum tam characteris in ordinante, quam legitimæ formæ a Christo institutæ.

Sic quoque, ordinationes anglicanæ certo dubiæ, imo longe probabilius invalidæ sunt. Tota quæstio pendet ex hoc, utrum scilicet valide an vero invalide ordinatus fuerit Parker, qui totius anglicanæ hierarchiæ primus extitit consecrator et patriarcha. Jam vero, a scriptoribus coævis traditur, Parkerum, anno 1559, Lundini in diversorio, una cum tribus aliis, ab episcopo Scorceo inauguratum fuisse absque legitima materia et forma. Id quidem protestantes postea negarunt; sed certo constat, ordinationem Parkeri initio habitam fuisse ut dubiam ab ipsis protestantibus, adeo ut Elisabeth regina coacta fuerit suprema sua potestate decretum edere, ad illam ordinationem ab omni defectu sanandam. Hinc sequitur, quod iterandæ sint ordinationes in illis anglicanis qui, post conversionem suam, apud nos sacris initiari cupiunt.

Aliter autem tenendum est, tum de græcis schismatis; tum de jansenistis in Hollandia, quorum prima ordinatio facta fuit a Varlet, vero episcopo, licet suspenso. Unde, hi omnes habent veri nominis episcopos, sacerdotes et alios ministros.

13. — q. *An, et quisnam esse potest ordinis minister extraordinarius?*

r. Simplex sacerdos, ex commissione Papæ, conferre

potest, 1^o tonsuram et ordines minores, ut probatur ex factis, et ex Tridentino, fatente jus illud competere abbatibus relative ad suos religiosos; 2^o probabilius subdiaconatum, cum et hoc sæpius factum fuisse legatur. Sed conferre non potest, 1^o probabilius diaconatum, 2^o juxta sententiam communem, nec presbyteratum, 5^o certo nec episcopatum.

Neque dicas quod sacramenti ordinis minister sit institutionis divinæ, qualis non est simplex sacerdos ex commissione Papæ ordinans. Nam hi ordines, diaconatu inferiores, vel 1^o non sunt sacramenta, sed tantum institutionis ecclesiasticæ: tuncque nulla difficultas, cum in tali casu Papa jure gaudeat in iis quæ sunt juris tantum ecclesiastici; vel 2^o sunt sacramenta, tuncque dicendum est quod Christus quidem instituerit, ut minister ordinarius esset episcopus; sed extraordinarius esset simplex sacerdos, si Papa commissionem daret; eodem modo quo minister ordinarius confirmationis est solus episcopus, et ex commissione Papæ, simplex sacerdos.

14. — q. *Quisnam dicitur ordinis minister legitimus, seu quosnam episcopus ordinare potest licite?*

r. Episcopus licite ordinare potest, 1^o proprios subditos, ut patet, de quibus statim dicetur; 2^o extraneos, modo hi adferant, a parte proprii episcopi, vel *excorporationem seu exeat*, vel *litteras dimissoriales*. Discremen inter hæc duo sic assignat Gousset: « Dans le cas d'une *excorporation*, l'évêque qui ordonne, *incorpore* le sujet à sa jurisdiction. Dans le cas d'un *dimissoire*, l'évêque n'ordonne que par délégation, et le sujet qui reçoit les ordres, demeure soumis à l'évêque qui l'a envoyé. On doit se conformer strictement à ce qui est porté dans le dimissoire, pour le temps, pour les ordres à recevoir, et pour l'évêque qui est autorisé à faire l'ordination. »

Q. *Quinam hic vocantur subditi episcopi, seu quisnam vocatur episcopus proprius?*

R. Aliquis potest episcopo esse subditus quadrupli titulo, scilicet titulo 1º nativitatis, 2º domicilii, 3º beneficii, 4º familiaritatis.

Titulo *nativitatis*, i. e. si quis ab illo episcopo ordinandus sit in cuius dioecesi natus est, modo ibi non natus fuerit casu fortuito.

Titulo *domicilii*, i. e. si quis ab illo episcopo ordinandus sit in cuius dioecesi habet verum domicilium; non autem, si ibi tantum habeat quasi-domicilium.

Nota. Religiosi improprie dicti seu professi in religione a s. Sede non approbata, item novitii se præparantes ad professionem religiosam quamcumque, titulo nativitatis vel domicilii subduntur non secus ac alii ordinandi. Sed regulares professi in religione a s. Sede approbata, proprium episcopum habent illum in cuius dioecesi versatur eorum monasterium.

Titulo *beneficii*, i. e. si ordinandus beneficium possideat in dioecesi illius episcopi qui illud contulit.

Titulo *familiaritatis*, i. e. si episcopus ordinare intendat familiarem sibi non subditum, quem per triennium secum habuit; modo ei, statim post ordinationem, beneficium aliquod conserat.

CAPUT IV.

DE ORDINUM EFFECTIBUS.

13. — Q. *Quinam sunt generatim effectus sacramenti ordinis?*

R. Juxta dicta *De Sacramentis in genere*, duplex est effectus: gratia et character, i. e. 1º gratia sanctificans per se secunda, seu gratiæ sanctificantis augmentum; et gratiæ actuales seu sacramentales, suo tempore dandæ,

ad ordinis munia rite sancteque obeunda; 2º character, quo ministri Christi signantur et a simplicibus christianis distinguuntur, sicut officiarii principis et milites aliquo sensibili signo ab aliis hominibus secernuntur.

Q. *Quinam ordines hos effectus sacramentales producunt?*

R. Distinguendum est inter ordinationes quæ forte non habent, et inter illas quæ habent rationem sacramenti.

1º Illæ ordinationes quæ non habent rationem sacramenti, prout probabilius sunt ordines minores et subdiaconatus, nullum producunt effectum *sacramentalem*, ut patet. Dico *sacramentalem*: attamen, cum illa non sint nuda officia et ministeria, sed sint veri ordines, et proinde stabilitatem essentialē involvant, characterem quedam imprimunt, non quidem sacramentalem et divinum, sed legalem et ecclesiasticum, ad instar gradus honorifici in civitate, aut scientifici in academias; et sic, a sola Ecclesia habent quod iterari non debeant.

2º Illæ autem ordinationes quæ habent rationem sacramenti, prout certo sunt diaconatus, presbyteratus et episcopatus, semper characterem sacramentalem imprimunt, modo recipiantur valide; gratias vero non conferunt nisi rite dispositis.

16. — Insuper, quoad *characterem*, teneantur sequentia:

1º Varii ordines præsupponunt quosdam characteres, alios quidem ex *præcepto ecclesiastico*, et alios de necessitate sacramenti. Scilicet, 1º saltem ex *præcepto ecclesiastico*, omnis ordo, imo et tonsura, supponit seu exigit characterem confirmationis; et ordo superior supponit characterem qualecumque, sive sacramentalem sive ecclesiasticum, per ordinationem inferiorem collatum. 2º *De necessitate sacramenti*, omnis ordo supponit characterem baptismi; et episcopatus, juxta sententiam probabiliorem, supponit characterem presbyteratus.

2º Singuli ordines qui habent rationem sacramenti, im-

primunt, juxta sententiam probabiliorem, characterem diversum et singulo ordini proprium: nam, ubi diversæ sunt potestates, diversi esse debent characteres.

3º Ordinis character *sacramentalis*, importat potestatem in ordinatione receptam, et proin amitti non potest. Unde ordinatus, licet per suspensionem, per degradationem, vel aliter amittere possit potestatem jurisdictionis, utpote quam non in ipsa ordinatione recepit, quæ potestas amittitur per amissionem tituli cui annexa erat, non tamen amittere potest aptitudinem ad jurisdictionem recipiendam; pariter, quamvis amittere possit jus ad exercendam licite potestatem ordinis suscepti, hanc tamen semper exercet valide, et sic v. g. semper valide Eucharistiam consecrat sacerdos, et confirmationem aut ordines confert episcopus.

CAPUT V.

DE ORDINIS SUBJECTO.

Aliæ in subjecto conditiones requiruntur ad ordinum receptionem validam, et aliæ ad receptionem licitam.

17. — Q. *Quænam in subjecto conditiones requiruntur ad ordinum receptionem validam, seu quodnam est ordinum subjectum capax?*

R. Requiritur ut sit homo viator, baptizatus, masculus, illo ordine nondum insignitus, et habens intentionem ordinem recipiendi si sit adultus.

Dico 1º *masculus*: nam feminæ, ex divina institutione, sunt ordinis cuiuslibet prorsus incapaces, juxta: *Mulieres in ecclesiis taceant..... Docere autem mulieri non permitto*. Unde nunquam, nec in lege naturæ nec in lege mosaïca, femina ulla sacris altaribus admissa est; nec Christus neque apostoli vel ipsam B. M. Virginem sacerdotio exornarunt.

Nec obstat quod olim extiterint *episcopæ*, *presbyteræ* et *diaconissæ*, quæ saepe memorantur in jure canonico et in historia ecclesiastica: nam simpliciter erant mulieres quas mariti, post ordinationem ad diaconatum, presbyteratum aut episcopatum, relinquabant sive in sæculo castitatis voto obstrictas, sive in monasterio professas, quæque maritorum suorum titulum participabant. Insuper, diaconissæ, de quibus frequens mentio fit usque ad sæculum X, i. e. fere usque ad tempus quo consuetudo baptizandi par immersionem est antiquata, erant pudicæ quædam honestæque mulieres, ad Ecclesiæ ministerium deputatæ: nimirum ad juvandum in baptizandis mulieribus, ut honestati consuleretur; ad rudes ac neophytes, præsertim muliebris sexus, fidei rudimentis imbuendos; ad custodiendam ecclesiæ portam qua mulieres ingrediebantur, etc. Diaconissæ ritu aliquo sacro initiabantur: quæ tamen initiatio nequaquam sacramentalis erat; verum impositio manus, et alia quæ præstabantur, ad meram cæmoniam pertinebant.

Neque ipsæ *abbatissæ*, quæ sacram quamdam potestatem olim exercuisse perhibentur, unquam potestate clericali, i. e. jurisdictione proprie dicta, seu potestatis clavium participatione fuere instructæ; sed tantum auctoritate domestica, materna, œconomica.

Nec obstat historia de Joanna papissa, quæ perhibetur sexum occultasse et sedem apostolicam ultra duos annos occupasse sub nomine Joannis VIII, circa annum 855. Nam hoc factum, a quodam scriptore sæculi XI primo narratum, jam ab omnibus, etiam a protestantibus, inter quos Blondel, ut mera fabula habetur. Dein, etiam in supposito quod sit verum, inde minime sequeretur mulieres ordinationis esse capaces.

Dico 2º *habens intentionem si sit adultus*: nam invalida foret ordinatio collata adulto omnino invito, vel rei plane inscio. Quoad ordinationem collatam infantibus ante

usum rationis, vel perpetuo amentibus, communissime tenetur hanc, licet jam illicitam, esse validam; et certum est, post Bened. XIV, tales non subjici obligationi servandæ castitatis nec aliis oneribus ab Ecclesia impositis, nisi postea, rationis compotes, consentiant: quia electio status a libera cujusque pendet voluntate.

18. — q. *Quænam in subjecto conditiones requiruntur ad ordinationis receptionem licitam?*

r. Gousset præcipuas conditiones ad duo capita facile reducit, scilicet 1º ut adsit vocatio divina, 2º ut observentur omnes Ecclesiæ leges ordinationem spectantes. Jam vero,

19. — Quoad vocationem divinam, teneantur seqq. :

q. *An ad licitam ordinationis receptionem divina requiritur vocatio?*

r. *Affirmative.* Divinæ vocationis necessitas colligitur ex Scriptura: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron.* Unde qui, non vocatus, ordines suscipit, graviter peccat, tum ob irreverentiam Deo et sacramento illatam, tum ob innumera et ingentia mala sibi et Ecclesiæ inferenda. Serio proinde perpendere tenetur ordinandus de variis divinæ vocationis signis. Quoad vocationem ad statum religiosum, vide *De Statibus Particularibus*, N^os 43 et seqq.

o. *Quænam sunt ordinariae hujus vocationis signa?*

r. Sunt quatuor sequentia:

1º *Inclinatio* ad statum ecclesiasticum, præsertim si ab infantia existat, et si ex recta nutriatur intentione, i. e. ex desiderio vacandi gloriae Dei et saluti animarum; secus vero, si ex motivis mere temporalibus vel humanis.

2º *Probitas vitæ:* Quorum probata vita senectus sit, ait Tridentinum. Requiritur saltem, juxta Dens, quod ordinandus non majora commiserit crimina, vel quod ea tam

digna luerit poenitentia, ut nulla inde ipsi adhaereat infamia.

5º *Scientia competens.* Hæc autem sequenti modo determinari potest: ad tonsuram, requiritur ut candidatus sciat rudimenta fidei, et calleat legere et scribere; ad ordines minores, ut calleat linguam latinam; ad subdiaconatum et diaconatum, ut sit eruditus in litteris et in iis quæ ad ordinem exercendum pertinent; ad presbyteratum, ut idoneus reperiatur tum ad populum docendum ea quæ saluti omnibus necessaria sunt, tum ad ministranda sacramenta.

4º *Judicium* prudens confessarii; item *appellatio* episcopi qui, post sufficientem ordinandorum probationem a superioribus factam, et post proclamationem fidelibus, quoad impedimenta institutum, eos ad sacros ordines vocat.

20. — Quoad Ecclesiæ leges ordinationem spectantes.

q. *Quænam sunt præcipuae ejusmodi leges?*

r. Præter receptionem confirmationis et tonsuræ, præter immunitatem ab impedimentis canonicis, de quibus in tractatu *De Censuris* et *De Irregularitatibus*, præter statum gratiæ, et præter debitum tempus atque locum ordinationis, requiruntur quinque sequentia:

1º Ut ordinatio fiat ab episcopo proprio; aut ab alieno non fiat, nisi exhibitis litteris excorporationis aut litteris dimissorialibus.

2º Ut ordinatio fiat gradatim, i. e. ascendendo de uno ordine ad ordinem immediate sequentem; non vero per saltum, i. e. neglecto ordine intermedio: nam, ut dictum est, ordini superiori prærequiritur inferior.

3º Ut ordinatio fiat servatis interstitiis inter singulos ordines. 1º Inter ordines *minores*, ex Tridentino, quædam servanda sunt interstitia, nisi aliud episcopo magis expedire videatur. Dico *quædam*: nam eorum tempus non determinatur. In multis locis, ut apud nos, ex consuetudine, quatuor minores ordines eadem die conferun-

tur. 2º Quoad ordines *majores*, Tridentinum requirit interstitium unius anni inter susceptum postremum ordinem minorem et subdiaconatum; item unius anni inter subdiaconatum et diaconatum; item unius anni inter diaconatum et presbyteratum; nisi episcopus aliter decernat: nam episcopus potestatem habet in interstitiis dispensandi, si expedire ipsi videatur.

4º Ut candidatus attigerit ætatem a jure requisitam. Statuitur autem sic: 1º pro *tonsura* et ordinibus *minoribus*, Tridentinum nullam determinat ætatem, nisi quod pro tonsura exigat usum rationis, et pro ordinibus minoribus majorem discretionem. Hodie tamen, juxta consuetudinem generalem, tonsura et ordines minores non conferuntur nisi circa tempus determinatum pro conferendo successive subdiaconatu. 2º Tridentinum exigit, pro *subdiaconatu*, annum 22^m incepturn; pro *diaconatu*, annum 25^m incepturn; pro *presbyteratu*, annum 25^m incepturn: i. e. annum 21^m vel 22^m vel 24^m expletum. 5º Pro *episcopatu*, decretales exigunt annum 30^m incepturn; in Gallia autem, concordatus Leonis X cum Francisco I non quidem nisi annum 27^m exigit, sed concordatus 1801 iterum annum 30^m statuit. — Dispensatio ætatis, ad ordines suscipiendos, reservatur Papæ, qui eam concedere non solet, ait Bouvier, nisi pro suscipiendo sacerdotio, propter Ecclesiæ necessitatem aut utilitatem.

5º Ut ordinandus ad subdiaconatum, adferat titulum clericalem seu titulum honestæ sustentationis. Nam, ne clericus, cum dedecore sui ordinis, stipem querere vel aliquod munus sordidum exercere cogatur, varia concilia et postea Tridentinum exigunt titulum sufficientis sustentationis; qui triplex distinguitur, scilicet titulus sufficientis *beneficii*, titulus *paupertatis religiosæ* seu professionis in monasterio, et titulus *patrimonii*.

« Cependant, ait Gousset, vu le triste état où se trouve l'Eglise en France, les évêques n'exigent de titre clérical

que d'un certain nombre d'ordinants. Le droit, pour ce qui regarde le titre de bénéfice, a peu d'application parmi nous; si on n'ordonnait que ceux des élèves qui peuvent se procurer un titre patrimonial, il faudrait laisser le plus grand nombre de paroisses sans prêtres et sans culte. Mais un évêque, pour ne pas s'écartez de l'esprit de l'Eglise, n'admet aux ordres sacrés que les sujets nécessaires ou utiles à son diocèse; il ne doit pas en ordonner d'autres, à moins qu'ils n'aient un titre patrimonial, ou le titre de pauvreté religieuse. »